
irw

11 lÀ' :'
"lj: .

COMUNE DI MOTTA DOAFFERMO
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Telefono 0921336086 - fax 0921336851 P.IVA 00324270834 C.A.P. 98070
e mail: ufficioragioneria@comune.mottadaffermo.me.it

DETERMINA n.37 del 2910612023

OGGETTO: Approvazione schema anriso pubblico per il rinnovo dell'organo di revisione
economico - finanziaria per il triennio 2023 JO26 .

Il Responsabile dellArea Economico-Finanziaria

Premesso che con deliberazione del Coosiglio Comunale n. 1l del 2410812020, esecutiva ai sensi
di legge,è stato nominato Revisore dei Conti di questo Comune il Sig. Natoli Luigi Vittorio per il
periodo dal 02/0912020 al 01/09/2023, salvo il termine di prorogatio previsto dall'art. 235, comma
1, del D.Lgs. 26712000;

Che il periodo di prorogatio di cui all'art. 3 del D.L. 16 maggio L994, n.293 (disciplina della proroga

degli organi amministrativi), convertito con modificazione dall'art. 1, comma l, della legge 15 luglio
1994, n. 2144, recepita dalla Regione Sicilia con l'art. 1 della L.R. 28 marzo 1995, n. 22, è fissato per
un massimo di quarantacinque giorni;

Considerato che, è necessario ed urgente procedere al rinnovo dell'Organo di Revisione per il
successivo triennio con decorrerza dall'esecutivita della deliberazione consiliare e comunque dopo
la cessazione dell'incarico del precedente Revisore dei Conti;

Ritenuto opportuno e urgente, al fine di garantire la massima informazione e fiasparenza all'azione
amministrativ4 addivenire alla pubblicazione di un arwiso pubblico per la presentazione delle
domande da parte dei liberi professionisti che, avendo i requisiti previsti dalle vigenti norme in
materia, siano interessati alla nomina di Revisore dei Conti di questo Ente;

Che l'Organo di revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della
delibera di nomina e comunque dopo la cessazione del precedente Revisore dei Conti;

Vista la circolare F.L. n.7 DOl2 del Ministero dell'Intemo - Dipartimento per gli affari intemi e

territoriali - con la quale vengono diramate le prime indicazioni in merito al nuovo sistema di
nomina dei revisori dei conti degli enti locali previsto dall' art.16, c.25, del D.L.13/08/2011, n'138,
convertito, con modificazioni, dalla L.n.l48/201 1;

Visto, in particolare, fart. 6, L.R. 11/08/2016, n.17, modificativo dall'art. 10, L.R. 17/0312016, n.3,
e dall'art. 39 della L.R. 25.08.2017 N. 35, che testualmente recita:

" Art. l0 - Organo di revisione economico - finanziaria degli enti locali - l. Negli enti locali della
Regione la revisione economico - Jìnanziaria è svolta da un collegio di revisori dei conti, composto
da tre membri, scelto con le modalità di cui al presente articolo. Nei comuni con popolazione tìno a



5.000 abitanti e nelle unioni di comuni la revisione economico - finanziaria è svolta da un solo
revisore dei conti;

Veri{icato che la popolazione del Comune di Motta D'Affermo è inferiore a 5.000 abitanti, per cui
la revisione economico-finanziaria è affrdata ad un solo revisore dei conti ;

Ritenuto prolvedere in merito;

Vista la determina sindacale n. 18 del 1410612022 con la quale sono state attribuite al sottoscritto le
funzioni dirigenziali di cui al comma 3, art. 51 l*gge 142190 così come recepito dall'art. 2 della L.R. 23198;

DETERMINA

DI APPROVARE l'awiso pubblico per la nomina del Revisore dei Conti del Comune di Motta
D'Affermo per il prossimo triennio, ed il relativo modello di domand4 allegati alla presente per
costituirne parte integrante e sostanziale;
DI DISPORRE che I'awiso pubblico e il modello di domanda vengano pubblicati, all'albo
pretorio, sul sito istituzionale dell'ente e sul sito della Regione Siciliana - Dipartimento delle
Autonomie Locali, durante il quale i soggetti in possesso dei requisiti prescritti possono manifestare
la propria disponibilità a ricoprire l'incarico di Revisore dei Conti;
DI PRECISARE che la nomina è di competenza del Consiglio Comunale che stabilirà il
compenso, contestualmente alla delibera di nomina o con successivo atto, determinato in conformità
a quanto previsto dall'art. 241 del D.Lgs. n.267/2000 e dalle disposizioni di cui alD.M.21/1212018;
DI DARE ATTO, altresì, che la somma occorrente verrà impegnata successivamente dopo la
nomina da parte del Consiglio Comunale;
DI DARE ATTO che a norma dell'articolo 8 della Legge n.241/1990, il Responsabile Unico del
Procedimento è il Responsabile dell'Area Economico Finanziaria Ing. Basilio Antonino Calantoni,
in possesso di tutti i tequisiti previsti dal1a normativa vigente per lo svolgimento delle competenze
al medesimo attdbuite, al quale potranno essere richiesti chiarimenti alche a mezzo telefono al
numero 0921/336086 o a mezzo pec: protocollomotta@pec.it.
DI DARE ATTO, altresì, che al,verso il presente prowedimento è esperibile ricorso al TAR
territorialmente competente nel termine di 60 gg o in altemativa ricorso straordinario al Presidente
della Regione nel termine di 120 giomi, entrambi decorrenti dalla data di notifica o
documentazione dell'atto o della piena conoscenza di esso;
DI PITBBLICAR.E il presente prowedimento:

. all'albo pretorio del Comune.

. nel sito istituzionale del Comune, sezione - Amministrazione trasparente.

. nei sito della Regione Siciliana - Dipartimento delle Autonomie Locali

Motta D'Affermo li 29/06/2023

Il Responsabile Finanziaria

Ing. Calantoni


